

**MJMC-08**

June - Examination 2016

**MJMC Examination****Rural and Environment Journalism**

ग्रामीण एवं पर्यावरण पत्रकारिता

**Paper - MJMC-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- 1) (i) What is BPL?  
बीपीएल क्या है?
- (ii) What is Environment?  
पर्यावरण क्या है?
- (iii) Where is Silent Valley situated?  
शांत घाटी कहाँ स्थित है?
- (iv) What is NABARD?  
नाबार्ड क्या है?
- (v) What is Puppet?  
कठपुतली क्या है?
- (vi) What is golden fiber?  
गोल्डेन फाइबर क्या है?
- (vii) What is CAPART?  
कापार्ट क्या है?
- (viii) What is mix commercial farming?  
मिश्रित व्यावसायिक खेती क्या है?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Discuss the role of electronic media in rural development.  
ग्रामीण विकास में इलेक्ट्रानिक मीडिया की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 3) Write about the wild life conservation.  
वन्य जीव संरक्षण के बारे में लिखिए।
- 4) What is Environment Revolution? Explain.  
पर्यावरण क्रांति क्या है? समझाइए।
- 5) What are the folk traditions? Discuss.  
लोक परम्पराएँ क्या हैं? चर्चा कीजिए।
- 6) Write the short note on the 'E-chaupal'?  
'ई-चौपाल' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Write about the Zonal (Aanchalik) News.  
आंचलिक समाचार के बारे में लिखिए।
- 8) Discuss the mediums of Rural Communication.  
ग्रामीण संचार के विभिन्न माध्यमों की चर्चा कीजिए।
- 9) Write about the Forest Conservation Act 1980.  
वन संरक्षण अधिनियम 1980 के बारे में लिखिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) Define the Mass Communication? Discuss the role of Doordarshan in Environment Conservation.

जनसंचार क्या है? पर्यावरण संरक्षण में दूरदर्शन की भूमिका की चर्चा कीजिए।

11) Elaborate the role of Information in Agriculture.

कृषि में सूचना की भूमिका की चर्चा कीजिए।

12) Discuss in detail about the Rural Journalism.

ग्रामीण पत्रकारिता की विस्तार से चर्चा कीजिए।

13) Discuss the environmental Problems of India.

भारत में पर्यावरणीय समस्याओं की चर्चा कीजिए।

---